
   

 

1 /4,1±±}±i 

   

) 

g s 

 

   



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO NP 190/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1191/85,apre 

ciado em sessão Ordinária realizada no dia 19.12.85, 

RESOLVE: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Patolo 

gia, correspondente ao exercício de 1986, apresentado através 	do 

processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de dezem 

bro de 1985. 

Prof. 	MA VIEIRA DE ARRÀ5S 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

uO Ng 189/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no usodesuas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1207/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.12.85, 

RESOLV E: 

aprovar o relatório final da Pesquisa abaixo especifica 

da, apresentado pelo Professor LAMARTINE PALHANO JUNIOR, lotado n

-o-Departamento de Patologia. 

Titulo: "Modelo experimental em camundongos para o estu 

do comparativo da virulência dos microrganismo? 
pertencentes ao gênero M cobactérium". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de dezem 
bro de 1985. 

RM/ 

Mod. UFES — 3 53 DM — Seção Controie Meteria, 

Prof. ADE 
IEIRA DE BARROS 

Presidente 

N° de registro na SRPPG/UFES: 0157/84. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

F5pirj.1,022 Ng 188/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ri° 1171/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.12.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Morfolo 
gia, referente ao exercício de 1986, apresentado através do 

proces 
so supracitado. 

• 

Sala 

bro de 1985. 
Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 

de dez em 

Prof. AD 
R VIEIRADETÀ RROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Ng 187/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi- 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e considerando a eleição, em votação secreta, realizada em 

sessão ordinária levada a efeito no dia 19.12.85, 

RESOLVE: 

designar o Professor JOSE GUILHERME PINHEIRO PIRES 	para 

Representante do Centro Biomédico junto ao Conselho de Ensino e Pes 

guisa da UFES, em substituição à Professora Maria Tereza 	Coimbra 

Quiroga. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de dezembro 

de 1985. 

Prof. ADEMAR VIEIRA Dr—B2RRO5 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Ng 186/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, 

RESOLV E: 

recomendar aos Departamentos envolvidos com os Programas 

de Residência Médica, o que segue: 

1 - que o Coordenador de cada Programa de Residência Mé 
dica seja o mesmo indicado para Chefe do Serviço rei 
pectivo do Hospital Universitário Cassiano 	Antonii 
Moraes; 

2 - que cada um desses Departamento permita a 	presença 
de um representante dos Médicos Residentes em 	suas 
reuniões, apenas com direito a voz. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

bro de 1985. 

Prof. AD 	R VIEIRA DE BROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO  BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2 185/85 

O Conselho Departamental do Centro Blomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1147/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.12.85, 

RESOLV : 

aprovar o afastamento do Pais do Professor HENRIQUE DE 

AZEVEDO FUTURO NETO, pelo período de 07 a 19 de julho de 1986, pa 

ra apresentar o trabalho intitulado "Cardiovascular Regulation in 

the Acute Decerebrate Rat", no Simpósio Satélite ORGANIZATION 	OF 

THE AUTONOMIC NERVOUS SYSTEM: CENTRAL AND PERIPHERAL MECHANISMS e 

XXX INTERNATIONAL CONGRESS OF PHISIOLOGICAL SCIENCES, a serem rea 

lizados no Canadá, em Montreal e Vancouver, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

bro de 1985. 

Prof. ADE 	IEIRA DE B RR0à 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Sedo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2 184/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1168/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.12.85, 

RESOLVE: 

aprovar o afastamento da Professora SELVA MARIA 	GONÇAL 

VES GUERRA, de suas atividades didáticas, sem prejuízo de seus ven 

cimentos e vantagens, durante o período de 15 de fevereiro de 1986 

a 14 de fevereiro de 1988, para realização de Curso de Pós-Gradua 

ção, a nível de Mestrado, em Reabilitação Oral, junto à Faculdade 

de Odontologia de Bauru da Universidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

bro de 1985. 

Prof. ADE R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seoffo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  183/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1142/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.12.85, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores RODRIGO ROQUE LESQUE 

VES DE CASTRO e ALVINO JORGE GUERRA, para Chefe e Subchefe do 	De 

partamento de Morfologia, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

bro de 1985. 

Prof. ADEM 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO NP 182/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1161/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.12.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Utilização de Dura—Máter Homóloga, na recupera 
ção de Implantes Orbitários Expostos, e propoi 
ta de uma nova técnica de Evisceração. 

Responsável: Professor ANGELO FERREIRA PASSOS 

Principais investigadores: Professores Angelo 	Ferreira 
Passos, Diusete Maria Pavan Batista e 	Carlyle 
Passos Júnior e os Médicos Rosa Tomasa Quimonez 
da Silva, Carlos Alberto Valente Marins e Abraão 
Garcia Mendes. 

Departamento: Medicina Especializada. 

Inicio previsto: 02.01.1986. 

Duração prevista: 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

bro de 1985. 

---) 
Prof. ADEj#R VIEIRA DE BARROS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Ng 181/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1160/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.12.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Estudo da Flora Bacteriana Conjuntival em usuá 
rios de Prótese Ocular, com aplicação Clínico—a 
rúrgica". 

Responsável: Professora DIUSETE MARIA PAVAN BATISTA. 

Principais investigadores: Professores Diusete Maria Pa 
van Batista, Angelo Ferreira Passos e Carlyli 
Passos Júnior e Rosa Tomasa Quimonez da Silva, 
Nazareth Magnago Klein e Conceição Ferreira Pin 
to Ribeiro. 

Departamento: Medicina Especializada. 

Início previsto: 02.01.1986. 

Duração Prevista: 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

bro de 1985. 

Prof. I%DylJkR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO Ng 180/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1024/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.12.85, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta de Prestação de Serviços no Controle 

de Qualidade de Alimentos distribuídos à rede escolar do Espírito 

Santo, apresentada pela UFES à Fundação de Assistência ao Estudan 

te (FAE) do MEC, com a participação dos Departamentos de Patologia 

e Ciências Fisiológicas do Centro Biomédico. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

bro de 1985. 

Prof. ADEMAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2 179/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1131/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.12.85, 

RESOLVE: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Papel do Sistema Gabaérgico na modulação da re 
ação visceral de defesa". 

Responsável: Professor LUIZ CARLOS SCHENBERG. 

Principais investigadores: Professores Luiz Carlos Schen 
berg e Marcus Lira Brandão. 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Inicio previsto: janeiro de 1986. 

Duração prevista 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

bro de 1985. 

Prof. AD 1 AR IEIRA DE BAR 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES —(3 53 DM — SeySo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2  178/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1083/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.12.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Efeitos cardiovasculares dos anestésicos gerais 
Papel desempenhado pelos barorreceptores 	arte 
riais". 

Responsável:Professor FERNANDO LUIZ HERKENHOFF VIEIRA. 

Principais investigadores: Professores Fernando Luiz Her 
kenhoff Vieira e Elisardo Corral Vasquez. 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Início previsto: março de 1986. 

Duração prevista: 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

bro de 1985. 

Prof. A MAR VIEIRA DE BA ROS'  
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seogo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO  N2 177/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1081/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.12.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Distribuição da endooligopeptidase B no átrio e 
ventrículo de rato". 

Responsável: Professora MARIA APARECIDA CICILINI. 

Principal investigador: Professora Maria Aparecida Cici 
lini. 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Início previsto: 12.03.86. 

Duração prevista: 01 ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

bro de 1985. 

"-c-7 
Prof. BEMAR VIEIRA DE BARROS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2  176/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi _ 
dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1044/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.12.85, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora VIR-

GINIA REGIA CARNEIRO SAMPAIO, sem prejuízo dos seus vencimentos e 

vantagens, pelo período de 12 de janeiro a 30 de junho de 1986, pa 

ra conclusão do seu Curso de Mestrado junto à Escola Paulista de 

Medicina. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

bro de 1985. 

a -t?'"---̀ -----2  ŝ 
Prof. ADE IR  VIEIRA DE BARROS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO NP 175/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, tendo em vista o que consta do processo n2 1127/85, apre 

ciado em sessão extraordinária realizada no dia 26.11.85, e 

CONSIDERANDO que, em dezembro próximo, terminará o manda 

to de um dos Representantes do Centro Biomédico junto ao Conselho 

de Ensino e Pesquisa; 

CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Departamento de 

Ciências Fisiológicas para eleição direta desses Representantes, 

RESOLVE: 

1 - Determinar o arquivamento do processo supracitado, - 

por ferir o Estatuto da Universidade. 

2 - Aceitar que os Departamentos, de comum acordo, indi 

quem nomes para apreciação do Conselho quanto à escolha do Repre 

sentante em questão e do seu Suplente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 26 de novem 

bro de 1985. 

Prof. 	AR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — SeeSo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2  174/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, 

RESOLV E: 

instituir uma taxa, no valor de Cr$ 50.000 (cinquenta 

mil cruzeiros),para a inscrição de candidatos à Seleção de Médicos 

Residentes em 1986. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de novem 

bro de 1985. 

Prof. ADEMAR VIEIRA DE ARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES —1353 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

RESOLUÇÃO N2  173/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, tendo em vista o que consta do processo n2  1112/85,apre-

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.11.85, e 

CONSIDERANDO que o Professor GELCILIO COUTINHO BARROS se 

encontra afastado de suas atividades no Departamento de Patologia, 

desde 12 .03.82, para realização de Curso de Pós-Graduação a nível 

de Douturado, junto ao Instituto de Ciências Biológicas da Univer 

sidade Federal de Minas Gerais, 

RESOLVE: 

indeferir o seu pedido de prorrogação de afastamento,por 

mais um ano, a partir de 12 .03.86, na forma do Decreto n2  85.487, 

de 11.12.80, e manifestar o interesse do Centro Biomédico em viabi 

lizar condições que permitam,ao Professor GELCILIO COUTINHO BARROS, 

a conclusão do seu trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de novem 

bro de 1985. 

4;-0‘..04.----) - 

Prof. ADEMA
,
R VIEIRA DE BARROS 

i( 	Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2  172/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng. 1125/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.11.85, 

RESOLV E: 

fixar o número de vagas dos Programas de Residência Médi 

ca, para o ano de 1986, conforme segue: 

Clínica Médica 	  07 

Cirurgia Geral 	  05 

Medicina Geral Comunitária 	 04 

Anestesiologia 	  03 

Obstetrícia e Ginecologia 	  03 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de novem 

bro de 1985. 

Prof. ADEMA 	IEIRA DE BAR OS 
/ 	Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

